

เอกสารอ้างอิง

กรมการขนส่งทางบก กระทรวงคมนาคม. (2549). สถิติการจดทะเบียนรถ ปี 2548. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 จาก <http://www.dlt.mot.go.th>

กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข. (2547). คู่มือวิทยาการฝึกอบรมอาสาสมัคร / แก่นนำเยาวชน ศูนย์เพื่อนใจวัยรุ่น. นนทบุรี: มูลนิธิสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด.

กฤษพนธ์ รักรรยาบรรณ. (2545). การป้องกันอุบัติเหตุจากการขับขี่รถจักรยานยนต์ของนักศึกษาอาชีวศึกษาในเขตอำเภอพานทอง จังหวัดชลบุรี. การค้นคว้าแบบอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานโยบายสาธารณะ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

กวี เกื้อเกษมบุญ. (2545). การวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อระดับความรุนแรงของอุบัติเหตุจราจรทางถนน. วิทยานิพนธ์วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมขนส่ง, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี.

กิดานันท์ มลิทอง. (2540). เทคโนโลยีทางการศึกษาและนวัตกรรม (พิมพ์ครั้งที่ 1). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชวนพิมพ์.

กาญจนา ไชยพันธุ์. (2549). กระบวนการกลุ่ม. กรุงเทพฯ: โอ.เอส. พรินติ้ง เฮ้าส์.

กุลยา นาคสวัสดิ์, อมรรัตน์ โพธิ์พรรค, พรพันธุ์ บุญยรัตพันธุ์, ดุสิต สุจิรารัตน์, วีระศักดิ์ จงส์วิวัฒน์วงศ์, และไพบุลย์ สุริยะวงศ์ไพศาล. (2538). การศึกษาการใช้ความเร็วในการขับขี่และระดับแอลกอฮอล์ในเลือดจากลมหายใจของผู้ขับขี่ยานพาหนะในกรุงเทพมหานคร 2538. วารสารวิทยาการระบาด, 4, 17-27.

คมสันต์ บุญทองโท. (2544). การเรียนรู้ทางการเมืองผ่านสื่อของคนชนบทในจังหวัดเชียงใหม่. การค้นคว้าแบบอิสระรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเมืองการปกครอง, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

งานพัฒนาคณาจารย์ กองบริการการศึกษา สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. (มปป.).

การเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

จุฬารัตน์ โสตะ. (2541). สวัสดิศึกษา. ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ฉกาจัน เทียมวงศ์. (2540). การรับรู้ถึงความปลอดภัยและทักษะของผู้ขับขีรถจักรยานยนต์ที่มีต่อการสวมหมวกกันน็อค. การค้นคว้าแบบอิสระสังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ชไมพันธุ์ สันติกาญจน์, สมชาย เวียงพิทักษ์, และวันสสนันท์ รุจิวิวัฒน์. (2545). รายงานการเฝ้าระวังการบาดเจ็บในระดับจังหวัด ประเทศไทย พ.ศ. 2542. วารสารอุบัติเหตุ, 21, 144-155.

ชยุตพล รังกาแกม. (2544). ประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมายการสวมหมวกนิรภัย: กรณีศึกษาสถานีตำรวจนครบาลพลับพลาไชย. การค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารงานยุติธรรม, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

จิตติพร ประระมะ. (2545). ผลของชุดสื่อประสมที่มีต่อความรู้และพฤติกรรมการบริโภคอาหารของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 โรงเรียนคอยสะเกิดวิทยาคม จังหวัดเชียงใหม่. การค้นคว้าแบบอิสระวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการโภชนศาสตร์ศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ณัฐชัย คงบุญ. (2548). การฝ่าฝืนการใช้หมวกนิรภัยในการขับขีรถจักรยานยนต์ของเยาวชนในเขตจังหวัดมหาสารคาม. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาไทยคดีศึกษา (เน้นสังคมศาสตร์), บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ณัฐพล พัฒนชัยกุล. (2548). การศึกษาพฤติกรรมการป้องกันอุบัติเหตุจากการขับขีรถจักรยานยนต์ของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย.

นงคราญ ยุทธเสน. (2540). จิตลักษณะกับพฤติกรรมการขับขีรถจักรยานยนต์ของนักเรียน. การค้นคว้าแบบอิสระศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญยง เกี่ยวการค้า และสุทธิสารณ์ วัฒนมะโน. (2541). การประยุกต์โปรแกรมทักษะชีวิตเพื่อป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 จังหวัดปราจีนบุรี. วารสารสุขภาพ, 21, 24-39.

ประกิต พุกษ์ประเสริฐ, และนันทนา เกลี้ยงเกิด. (2546). การศึกษาการบาดเจ็บจากอุบัติเหตุจราจรของนักศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่. *วารสารอุบัติเหตุ*, 22, 119-128.

ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2526). *ทัศนคติ: การวัดการเปลี่ยนแปลงและพฤติกรรมอนามัย* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.

ประภาวดี แสนสีลา. (2543). *การพัฒนาโปรแกรมทักษะชีวิตเพื่อการป้องกันอุบัติเหตุจากรถจักรยานยนต์สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น จังหวัดขอนแก่น*. วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานามยสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

พงศ์กุลธร โรจน์วิรุฬห์. (2549). ปัจจัยจิตลักษณะ ความเชื่อด้านความปลอดภัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการขับขี่รถจักรยานยนต์ที่ปลอดภัยของวัยรุ่น. *วารสารสาธารณสุขและการพัฒนา*, 4, 19-31.

เพชรวรรณ กุสกูลรัตน์ (2543). *ระบาคติวิทยาของรายงานคดีอุบัติเหตุจราจรทางบกที่จังหวัดมหาสารคาม พ.ศ. 2542*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเวชศาสตร์ชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พนม เกตุมาน. (2549). พัฒนาการวัยรุ่น (adolescent development). สืบค้นเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2549 จาก http://www.psyclin.co.th/new_page_56.htm

พร้อมจิตร ห่อนบุญเหิม, สร้อย อนุสรณ์ธีรกุล, อุสาห์ สุขพันธ์ และวรรณก จันทชุม. (2541). ผลการอบรมเชิงปฏิบัติการต่อความสามารถในการดูแลตนเองเพื่อป้องกันการติดเชื้อเอดส์ในเยาวชน. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์*, 21, 16-22.

พวงน้อย แสงแก้ว. (2546). *ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการขับขี่รถจักรยานยนต์อย่างปลอดภัยของนักศึกษาระดับอุดมศึกษาในจังหวัดลำปาง*. รายงานวิจัย. คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏจังหวัดลำปาง.

พัชรพร เียนบำรุง. (2542). *ประสิทธิผลของโปรแกรมสุขศึกษาร่วมกับมาตรการทางกฎหมายในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการขับขี่รถจักรยานยนต์ของนักเรียนชายวิทยาลัยเทคนิค ชั้นปีที่ 1 จังหวัดนครปฐม*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

พิทักษ์พงษ์ ครองชนม์. (2544). *ทัศนคติและพฤติกรรมการใช้หมวกนิรภัยของผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์ในเขตเทศบาลเมืองบางละมุง จังหวัดชลบุรี*. การค้นคว้าแบบอิสระ รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารงานทั่วไป, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

พีระชัย พิศวนนชม. (2545). *การรับสื่อภาคการเกษตรของเกษตรกรในจังหวัดเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ไพบุณย์ สุริยะวงศ์ไพศาล (บรรณาธิการ). (2546). *ตำราระบาควิทยาอุบัติเหตุจราจร*. นนทบุรี: โอเอส ดิกพับลิชชิง.

มนิรัตน์ ชีระวิวัฒน์ และนิรัตน์ อิมานี. (2542). *การจัดโปรแกรมป้องกันยาเสพติดในโรงเรียนมัธยมศึกษาจังหวัดกาญจนบุรี*. *วารสารสุขศึกษา*, 22, 37-51.

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาราช. (2542). *จิตวิทยาทั่วไป*. เอกสารประกอบการสอนวิชาพฤติกรรมศาสตร์. มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาราช. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาราช.

มูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ. (2549). *ทางเลือกในการกำหนดวาระแห่งชาติว่าด้วยการควบคุมและป้องกันอุบัติเหตุจราจร*. กรุงเทพฯ: เดือนตุลา.

รัชยา รัตนถาวร. (2546). *ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการป้องกันอุบัติเหตุจากการขับขี่รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย สังกัดกรมสามัญศึกษา ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดปราจีนบุรี*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2550). *พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542*. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2550 จาก <http://www.royin.go.th>

รุ่งวิทย์ มาสงามเมือง, อารีย์ มาสงามเมือง, ประศาสน์ เจริญใจ, ยุพา เกิดพิชน์, ปิยะรัตน์ บุตรภรณ์, และสุวัฒน์ ศรีสรณ์. (2542). การบริโภคเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ของนักเรียนภาคกลาง. *วารสารสุขศึกษา*, 2(81), 53-65.

รุจา ภูไพบูลย์. (2547). *การสร้างเสริมสุขภาพวัยรุ่นแบบมีส่วนร่วม (participatory adolescent health promotion)*. กรุงเทพฯ: โนเบิล.

โรงพยาบาลกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2548). *รายงานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน (ตุลาคม 2547-กันยายน 2548)*. โรงพยาบาลกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

โรงเรียนกุมภวาปี อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนกุมภวาปี อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

โรงเรียนกุมภวาปีพิทยาสรรค์ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนกุมภวาปีพิทยาสรรค์ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

โรงเรียนแซแลพิทยานุสรณ์ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนแซแลพิทยานุสรณ์ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

โรงเรียนพันดอนวิทยา อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนพันดอนวิทยา อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

โรงเรียนสีอสว่างราษฎร์สามัคคี อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนสีอสว่างราษฎร์สามัคคี อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

โรงเรียนเสอเพลอพิทยาคม อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนเสอเพลอพิทยาคม อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.

- โรงเรียนหนองแดงวิทโยดม อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนหนองแดงวิทโยดม อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.
- โรงเรียนห้วยเกิ้งพิทยาคาร อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. (2549). *ทะเบียนการใช้รถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษา*. อุดรธานี: โรงเรียนห้วยเกิ้งพิทยาคาร อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี.
- ล้วน สายยศ และอังคณา สายยศ. (2543). *การวัดด้านจิตพิสัย*. กรุงเทพฯ: สุวีริยาสาส์น.
- วรรณภา สุมิตรณะ, อมรรัตน์ โพธิ์พรรค, และพงษ์ศักดิ์ วัฒนา. (2541). การบาดเจ็บจากอุบัติเหตุยานยนต์ของผู้ป่วยในโรงพยาบาลทั่วไป. *วารสารวิทยาการระบาด*, 6, 57-69.
- วราลักษณ์ ไชยทัต. (2544). การจัดกระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม. ใน บัณฑิต อ่อนคำ และ สามารถ ศรีจันทร์ (บรรณาธิการ). *การจัดกระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม* (หน้า 34-130). เชียงใหม่: บี.เอส.การพิมพ์.
- วสันต์ บุญหนุน. (2546). *ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการใช้หมวกนิรภัยในการป้องกันอุบัติเหตุในกลุ่มผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์รับจ้าง ในเขตบางนา กรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- วันเพ็ญ บุญประกอบ. (2547). Critical issues in adolescent development. ใน พัฒน์ มหาโชค เลิศวัฒนา, สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์, วิฑูรณ บุญสิทธิ์, และวิโรจน์ อารีย์กุล (บรรณาธิการ). *กลยุทธ์และการส่งเสริมสุขภาพ “วัยรุ่น”* (หน้า 29-30). กรุงเทพฯ: ชัยเจริญ.
- วารุณี ฟองแก้ว และคณะ. (2545). *เครือข่ายแกนนำเยาวชนเพื่อสุขอนามัยทางเพศและอนามัยการเจริญพันธุ์: การมีส่วนร่วมของเยาวชน ครอบครัว และ โรงเรียน*. รายงานวิจัยโครงการพัฒนาเยาวชน ครอบครัว และชุมชน. คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิจิตร บุญชะโฮตร. (2530). *รวบรวมบทความอุบัติภัย เล่ม 1*. สำนักคณะกรรมการป้องกันอุบัติภัยแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี.
- วิจิตร บุญชะโฮตร. (2531). *วิทยาการระบาดและการควบคุมอุบัติภัย*. กรุงเทพฯ: กรุสกา ลาดพร้าว.

- วิชัย วงศ์ชนะภัย, สมบูรณ์ ธรรมเถกิงกิจ, อรทัย สุขมงคล, วรณัฐ อุดประเสริฐกุล, และสมชาย ผลเยี่ยมเอก. (2545). การศึกษาการตายจากอุบัติเหตุจราจร. *วารสารอุบัติเหตุ*, 21, 59-70.
- วิทยา มากปาน. (2546). การศึกษาพฤติกรรมในการปฏิบัติตามกฎหมายจราจรของนักศึกษา มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. การค้นคว้าแบบอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานโยบายสาธารณะ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วิสุทธิ เคร่งจริง. (2547). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมกระทำความผิดกฎหมายจราจรของผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์ในอำเภอลำควน จังหวัดสุรินทร์. การค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2545). จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัย เล่ม 2: วัยรุ่น-วัยสูงอายุ. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศิริกุล กุลเลียบ และคณิต ดวงหัตถ์. (2548). การรณรงค์การสวมหมวกนิรภัยในผู้ใช้รถจักรยานยนต์ และการคาดเข็มขัดนิรภัยในผู้ขับและผู้นั่งตอนหน้าของรถยนต์ในเขตเทศบาลนครขอนแก่น 2547. รายงานวิจัย. โรงพยาบาลขอนแก่น.
- ศิริพร จีปนวัฒนา. (2546). *หลักการสอน* (พิมพ์ครั้งที่ 2). เชียงใหม่: โปรแกรมวิชาการประถมศึกษา สถาบันราชภัฏเชียงใหม่.
- ศุภยัณเรนทร กระทรวงสาธณสุข. (2548). *สรุปผลวิเคราะห์อุบัติเหตุจราจรในช่วงเทศกาลปีใหม่ พ.ศ. 2547*. สืบค้นเมื่อวันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2549 จาก www.neraenthorn.or.th
- ศูนย์วิจัยอุบัติเหตุแห่งประเทศไทย (2550). *หมวกนิรภัยสำคัญไหน*. สืบค้นเมื่อวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2550 จาก www.tarc.ait.ac.th
- สถาบันการแพทย์ด้านอุบัติเหตุและสาธารณสุข. (2543). *สถิติอุบัติเหตุและสาธารณสุขในประเทศไทย พ.ศ. 2541*. นนทบุรี: กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.
- สถาบันเด็ก มูลนิธิเด็ก (2550). *ความรู้เกี่ยวกับองค์ประกอบด้านจิตใจ*. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จาก www.childthai.org/e-book/low/low002/c005-1.htm

สนธยา จันทร์เอี่ยม. (2544). *ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการฝ่าฝืนกฎจราจรของผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์ในเขตเทศบาลเมืองสุรินทร์*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์ เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์.

สุชา จันทรเอ็ม. (2540). *จิตวิทยาพัฒนาการ*. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช จำกัด.

สุชาดา เกิดมงคลการ. (2544). *การประยุกต์ทฤษฎีแรงจูงใจในการส่งเสริมพฤติกรรมการสวมหมวกนิรภัยขณะขับขี่รถจักรยานยนต์ของนักเรียนชายวิทยาลัยการอาชีพไทรน้อย ชั้นปีที่ 1 จังหวัดนนทบุรี*. การค้นคว้าแบบอิสระสาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุปรียา ตันสกุล, ประไพจิตร ชุมแวงวาปี และอัญชลี วงศ์ทางสวัสดิ์. (2543). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาต่อพฤติกรรมการเลิกสูบบุหรี่ของนักเรียนสถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตขอนแก่น. *วารสารสุขศึกษา*, 23, 61-73.

สุพจน์ ยอดสวาท. (2546). *การพัฒนาพฤติกรรมขับขี่รถจักรยานยนต์ตามกฎหมาย: กรณีศึกษา นักศึกษาวิทยาลัยการอาชีพชุมแพ อำเภอชุมแพ จังหวัดขอนแก่น*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย.

สุพรรณ จิตรโท. (2542). *การส่งเสริมนักศึกษาโรงเรียนเทคโนโลยีภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่ขับขี่รถจักรยานยนต์ปฏิบัติตามกฎหมาย*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุกรี สุวรรณภูษะ. (2547). Adolescent health care development: Past, present and future. ใน พัฒน์ มหาโชคเลิศวัฒนา, สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์, วิภารณ บุญสิทธิ์, และ วิโรจน์ อารีย์กุล (บรรณาธิการ). *กลยุทธ์และการส่งเสริมสุขภาพ “วัยรุ่น”* (หน้า 1-12). กรุงเทพฯ: ชัยเจริญ.

สุกรี สุวรรณภูษะ. (2549). Current views of adolescent health in Thailand. ใน สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์ และพัฒน์ มหาโชคเลิศวัฒนา (บรรณาธิการ). *รู้ทันปัญหาวัยรุ่นยุคใหม่*. (หน้า 1-12). ชมรมสุขภาพวัยรุ่น ราชวิทยาลัยกุมารแพทย์แห่งประเทศไทย. กรุงเทพฯ: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

สุภาพ กลีบบัว และสุภาพันท์ สูญสินภัย. (2541). ผลการสอนเจตคติเพื่อป้องกันสารเสพติด (ยาบ้า) ในนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 จังหวัดชลบุรี. *วารสารสุศึกษา*, 21(78), 35-42.

สุมาลย์ รจนัย. (2543). *ผลของโปรแกรมสุศึกษาต่อการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อป้องกันอุบัติเหตุจากรถจักรยานยนต์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย จังหวัดศรีสะเกษ*. วิทยานิพนธ์สาทรณสุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสาทรณสุศาสตร, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สุรพล พยอมแย้ม. (2545). *ปฏิบัติการจิตวิทยาในงานชุมชน*. กาญจนบุรี: สหายพัฒนาการพิมพ์

สุรภา สุสวัสดิ์ (2543). *วิเคราะห์ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการขับขี่รถจักรยานยนต์ของผู้ที่ได้รับบาดเจ็บ อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

เสรี เศรษฐกร. (2541). *การส่งเสริมให้นักศึกษาในมหาวิทยาลัยขอนแก่นสวมหมวกนิรภัย*. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (2548). *ปัญหาสถานการณ์อุบัติเหตุในประเทศไทย*. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2548 จาก www.thaihealth.or.th

สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม. (2550). *หมวกนิรภัยสำหรับผู้ใช้งานพาหนะ*. สืบค้นเมื่อวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2550. จาก www.wvo.thaigov.net/tisi/fulltext/TIS_369-2539.pdf

สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2549). *สถิติอุบัติเหตุปี 2544-2548*. สืบค้นเมื่อวันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2549 จาก www.nso.go.th

สำนักนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร กระทรวงคมนาคม. (2547). *แผนปฏิบัติการด้านความปลอดภัยทางถนนของประเทศไทย (2547-2551)*. สืบค้นเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2548 จาก <http://www.otp.go.th>

สำนักระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. (2547 ก). *ปัจจัยเสี่ยงและภาระโรคของคนไทย [Electronic version]*. รายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำปีสัปดาห์ (MESR.). 35, 19-22.

สำนักกระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. (2547 ข). รายงานการบาดเจ็บรุนแรงจากอุบัติเหตุขนส่งจากระบบเฝ้าระวังการบาดเจ็บรุนแรงระดับชาติ ปี พ.ศ. 2543-2546.

สืบค้นเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2548 จาก <http://www.epid.moph.go.th>

สำนักกระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. (2547 ค). สรุปแนวโน้มสถานการณ์และปัจจัยเสี่ยงของการบาดเจ็บจากอุบัติเหตุจราจรทางบกในประเทศไทย พ.ศ. 2530-2545.

สืบค้นเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2548 จาก [http://epid.moph.go.th/NCD web 2/NCD_Epid.html](http://epid.moph.go.th/NCD_web2/NCD_Epid.html)

อดิศักดิ์ ผลิตผลการพิมพ์. (2547). Traffic injury: The leading cause of death in adolescent.

ใน พัฒน์ มหาโชคเลิศวัฒนา, สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์, วิจิตร นฤสิทธิ์, และ วิโรจน์ อารีย์กุล (บรรณาธิการ). กลยุทธ์และการส่งเสริมสุขภาพ “วัยรุ่น” (หน้า 109-112). กรุงเทพฯ: ชัยเจริญ.

อรุณญาณี เชื้อไทย. (2541). การใช้ทักษะชีวิตในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมป้องกันการติดยาสูบของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น อำเภอเมือง จังหวัดแพร่. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

อรุณรัตน์ ไชยวิริยโชติ. (2546). แนวทางการป้องกันอุบัติเหตุจราจรบนท้องถนนในช่วงเทศกาล.

วิทยานิพนธ์วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี.

อลิสา จันทรเรือง. (2545). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมป้องกันการบาดเจ็บจากการขับขี่

รถจักรยานยนต์ของนักศึกษาวิทยาลัยเทคนิค จังหวัดสุพรรณบุรี. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศิลปากร.

อมรรัตน์ โพธิ์พรรค, พรพันธุ์ บุญยรัตพันธุ์, กุลยา นาคสวัสดิ์, ดุสิต สุจิรารัตน์, วีระศักดิ์ จงสู่วิวัฒน์วงศ์, และไพบูลย์ สุริยะวงศ์ไพศาล. (2538). พฤติกรรมการฝ่าฝืนกฎจราจรของผู้ขับขี่ยานพาหนะในเขตกรุงเทพมหานคร. วารสารวิทยาการระบาด, 4, 3-18.

อ้อมฤทัย มั่นในบุญธรรม. (2548). การประยุกต์กระบวนการมีส่วนร่วมในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม

การป้องกันอุบัติเหตุจราจรของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จังหวัดขอนแก่น.

วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษาและส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อุมาพร ตรังคสมบัติ. (2544). Psychiatric problem in adolescent. ใน สุวรรณา เรื่องกาญจน
เศรษฐ์, ดวงฤดี วัฒนศิริชัยกุล, และกาญจนา ตั้งนราวิชชกิจ (บรรณาธิการ). *กุมารเวช
ปฏิบัติก้าวหน้า 3: จากการรักษาสู่การสร้างเสริมสุขภาพ* (หน้า 27-33). กรุงเทพฯ: เม็ด
ทราย.

เอี่ยมพร รักจรรยาบรรณ. (2538). การป้องกันอุบัติเหตุจากการขับขีรถจักรยานยนต์ของนักเรียนชั้น
มัธยมศึกษาตอนปลาย ในจังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิต
วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

Barnett, D.J., Balicer, R.D., Blodgett, D., Fews, A.L., Parker, C.L., & Links, J.M.
(2005). The application of the Haddon's matrix to public health readiness
and response planning [Electronic version]. *Environment Health
Perspectives*. 113, 561-566.

Bina, M., Graziano, F., & Bonino, S. (2006). Risky driving and lifestyles in adolescence
[Electronic version]. *Accident Analysis and Prevention*. 38, 472-481.

Blincoe, K.M., Jones, A.P., Sauerzapf, V., & Haynes, R. (2006). Speeding drivers'
attitudes and perceptions of speed cameras in rural England [Electronic
version]. *Accident Analysis and Prevention*. 38, 371-378.

Dandona, R., Kumar, G.A., & Dandona, L. (2006). Risky behavior of drivers of
motorized two wheeled vehicle in India. [Electronic version]. *Journal of
Safety Reserch*. 37, 149-158.

Esiyok, B., Korkusuz, I., Canturk, G., Alkan, H.A., Karaman, A., & Hanci, I.M. (2005).
Road traffic accidents and disability: Across-section study from Turkey
[Electronic version]. *Disability and Rehabilitation*. 27, 1333-1338.

Everett, S.A., Shults, R.A., Barrios, L.C., Sacks, J.J., Lowry, R., & Oeltmann, J. (2001).
Trends and subgroup differences in transportation-related injury risk and
safety behaviors among high school students, 1991-1997 [Electronic version].
Journa of Adolescent Health. 28, 228-234.

- Garcia, A.W., Pender, N.J., Antonakos, C.L., & Ronis, D. (1998). Changes in physical activity beliefs and behaviors of boys and girls across the transition to junior high school [Electronic version]. *Journal of Adolescent Health*. 22, 394-402.
- Ichikawa, M., Chadbunchachai, W., & Marui, E. (2003). Effect of the helmet act for motorcyclists in Thailand [Electronic version]. *Accident Analysis and Prevention*. 35, 183-189.
- Keng, S.H. (2005). Helmet use and motorcycle fatalities in Taiwan [Electronic version]. *Accident Analysis and Prevention*. 37, 349-355.
- Marketing Department, Payap University. (2007). *Attitude*. สืบค้นเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จาก <http://mkpayap.payap.ac.th/course/mk210/m7.htm>
- Meadows-Oliver, M. (2007). Using our heads: What PNPs need to know about helmets [Electronic version]. *Journal of Pediatric Health Care*. 21, 265-267.
- National Distance Education Centre. (2007). Unit 4: Attitudes and behaviour [Electronic version]. *Psychology 2*. สืบค้นเมื่อวันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2550 จาก <http://www.oscail.ie/students/moduletext2007/Psy2%20Unit4.pdf>.
- Oginni, F.O., Ugboko, V.I., Ogundipe, O., & Adegbehingbi, B.O. (2006). Motorcycle-related maxillofacial injuries among nigerian intracity road users [Electronic version]. *Journal of Oral Maxillofac Surg*. 64, 56-62.
- Peek-Asa, C., McArthur, D.L. & Kraus, J.F. (1999). The prevalence of non-standard helmet use and head injuries among motorcycle riders. [Electronic version]. *Accident Analysis and Prevention*. 31, 229-233.
- Polit, D.F., & Hungler, B.P. (1995). *Nursing research: Principles and method* (3rd ed.). Philadelphia: J.B. Lippincott Company.
- Ruangkanchanasetr, S., Plitponkarnpim, A., Hetrakul, P., & Kongsakon, R. (2005). Youth risk behavior survey: Bangkok, Thailand [Electronic version]. *Journal of Adolescent Health*. 36, 227-235.

Sagberg, F., & Bjornskau, T. (2006). Hazard perception and driving experience among novice Drivers [Electronic version]. *Accident Analysis and Prevention*. 8, 407-414.

Smith, S., Carrington, M., & Trinder, J. (2005). Subjective and predicted sleepiness while driving in young adults [Electronic version]. *Accident Analysis and Prevention*. 37, 1066-1073.

World Report on Road Traffic Injury. (2004). World health day 2004: Road safety [Electronic version]. WHO. สืบค้นเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม 2548 จาก www.who.int/world-health-day/2004/en/

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved